
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1131 

 Q u a r t a - f e i r a , 0 7  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 1 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

PODER EXECUTIVO 
https://www.cajamar.sp.gov.br 

 

ATOS 

NORMATIVOS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - DEPARTAMENTO DE APOIO TÉCNICO E LEGISLATIVO 

 
DECRETO 
 
DECRETO Nº 7.140, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 
“ALTERA COMPOSIÇÃO DE MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA, DE QUE TRATA O DECRETO 
Nº 6.945/2023, ALTERADO PELO DECRETO Nº 7.060/23, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” 
 
DANILO BARBOSA MACHADO, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e 
especialmente as que lhe são conferidas pelo art. 86, inciso II e VIII, da Lei Orgânica do Município, e 
 
Considerando a necessidade de substituição de membros conselheiros titular e suplente, representantes do segmento Poder Público do 
Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, por 
meio do Memorando nº SMDS nº 0.440/2024. 
  
D E C R E T A: 
 
Art. 1º Ficam substituídos os membros titular e suplente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência, representantes do 
segmento Poder Público, desde já nomeados, alterando-se a redação das alíneas “c” e “g” do inciso I do art. 1º do Decreto nº 6.945/2023, 
alterado pelo Decreto nº 7.060/2023, da seguinte forma: 
 
“Art. 1º................................... 
I – .............................. 
c) SAÚDE 
 Titular:    .... 
 Suplente: Luciane de Fátima Dias 
 
g) EMPREGABILIDADE 
    Titular: Lúcio Mauro Carvalho Cintra 
    Suplente: ...”. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Prefeitura do Município de Cajamar, 7 de fevereiro de 2024. 
DANILO BARBOSA MACHADO 
Prefeito Municipal 
 
Publicado no Diário Oficial do Município e arquivado em pasta própria, no local de costume. 
CAROLINE MACIERI PARMA 
Secretaria Municipal de Governo 
 
PORTARIA 
 
PORTARIA Nº 341, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2024. 
Fica revogada a Portaria nº 108, de 11 de janeiro de 2024, que trata da nomeação do senhor NAYFSON ANTONIO SILVA MIRANDA, portador 
da Cédula de Identidade R.G. nº 68.695.171-2, ao cargo efetivo de TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO – Concurso Público nº 01/2020, 
em razão do não comparecimento para tomar posse do referido cargo. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1131 

 Q u a r t a - f e i r a , 0 7  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 2 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

PORTARIA Nº 342, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2024. 
Fica exonerado, a pedido, o servidor público CARLOS GABRIEL LEITE MATTOS – RE nº 18.499, do cargo de provimento em comissão de 
ASSISTENTE da SECRETARIA MUNICIPAL JUSTIÇA. 
_________________________________________________________________________________________________________________ 
 

ATOS 

ADMINISTRATIVOS 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTAÇÃO DE EVENTOS 

PA Nº 9864/2023 - CHAMAMENTO PÚBLICO PARA ARTISTAS LOCAIS 
A Secretaria Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos, convoca as artistas locais com inscrição deferida para participarem do sorteio 
para escolha das atrações artísticas que se apresentarão no evento Aniversário da Cidade:  
 
Gêneros: Sertanejo e Rock and Roll 
Critério: Somente as atrações que não foram sorteadas durante o 2° semestre de 2023 e 1° semstre de 2024 
Data: 08/02/2024  
Horário:15h00m  
Local: Prefeitura Municipal de Cajamar  
Endereço: Praça José Rodrigues do Nascimento, 30 - Centro, Cajamar 
 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO URBANO 

Processo Administrativo Nº 2.342/2023 
Matrícula n°: 128.699 do 2º Registro de Imóveis de Jundiaí – SP 
 
Aos sete dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, a SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO URBANO, 
por meio de seu DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO URBANO E POLÍTICAS HABITACIONAIS DECLARA INSTAURADA A REURB do núcleo 
denominado “SÃO BENEDITO I”, nos termos do artigo 32 da Lei 13.465/2017 e artigo 23, §2º do Decreto nº 9.310/2018.  
Identificado como núcleo urbano informal ocupado, a área deverá ser regularizada na modalidade de REURB DE INTERESSE SOCIAL E 
ESPECÍFICO, conforme artigo 13, inciso II, da Lei Federal 13.465/17.  
 
GEOVANA SALGUEIRO DE JESUS 
Diretora de Planejamento Urbano e Políticas Habitacionais 
 
LEANDRO MORETTE ARANTES 
Secretário Municipal de Mobilidade e Desenvolvimento Urbano 
 

SECRETARIA DE FAZENDA E GESTÃO ESTRATÉGICA - DEPARTAMENTO DE COMPRAS E CONTRATOS 

 
Extrato de Publicação – Terceiro Termo Aditivo ao Termo de Cooperação nº 001/2021  
Processo Administrativo: 125/2020 
Entidade: Câmara Municipal de Cajamar  
Terceiro Termo Aditivo ao Termo de Cooperação nº 001/2021 
Vigência: 11/01/2024 a 11/01/2025 
Objeto: Cessão de Servidores Públicos Municipais, para prestarem serviços junto ao Cessionário, que serão designados exclusivamente para 
unidade legislativa do município. 
 
Extrato de Publicação – Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Cooperação nº 14/2021  
Processo Administrativo: 1.898/2021 
Entidade: IFPPC -Instituto de Ferrovias e Preservação do Patrimônio Cultural  
Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Cooperação nº 14/2021 
Vigência: 15/12/2023 a 15/12/2024 
Objeto: Continuidade nos estudos de preservação, restauro, conservação e revitalização de veículos ferroviários bem como da antiga Estrada 
de Ferro Perus-Pirapora tombada pelo Conselho de Defesa do Patrimônio Histórico, Arqueológico, Artístico e Turístico do Estado de São 
Paulo (CONDEPHAAT). 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1131 

 Q u a r t a - f e i r a , 0 7  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 3 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO  

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 13/2023 

Processo Administrativo nº 5.764/2023  

OBJETO: Contratação de empresa especializada na Conservação da Biodiversidade e Meio Ambiente para organizar, elaborar, aprovar e 

implementar o Plano Municipal de Conservação e Recuperação da Mata Atlântica e Cerrado (PMMAC) de Cajamar, com foco participativo, e 

respeitando-se as diretrizes expressas na Lei Federal nº 11.428/2006, Decreto Federal nº 6.660/2008 e demais diretrizes técnicas definidas 

neste documento, conforme Memorial Descritivo. 

I - O Recurso Administrativo foi dirigido, devidamente informado e após análise de todas as peças processuais que interessam a matéria por 

parte da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Proteção Animal, julgo PROCEDENTE o recurso apresentado pela empresa RISCO 

ARQUITETURA URBANA LTDA, CNPJ nº 11.509.268/0001-70, quanto à solicitação de reclassificação da empresa e IMPROCEDENTE quanto à 

pontuação técnica solicitada, mantendo pontuação técnica de 7 (sete) obtida. 

II - Publique-se   

Julgamento na integra, disponível no site: www.cajamar.sp.gov.br. 

Cajamar, 06 de fevereiro de 2024 

Fernando Jordani Feliti - Secretário Adjunto de Meio Ambiente e Proteção Animal. 

 

AVISO DE REALIZAÇÃO DE PROVA DE CONCEITO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 81/2023 

Processo Administrativo nº 14.206/2023 

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de link de internet, conforme Termo de Referência que integra o Edital 

como Anexo II. 

Em atendimento ao disposto no item 6.1.5 do instrumento convocatório, esta Secretaria Municipal de Modernização, Tecnologia e Inovação, 

convocada a empresa MULTIPLIC COMUNICAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA., inscrita no CNPJ nº 19.611.641/0001-00, provisoriamente vencedora 

do Pregão supramencionado, assim como demais interessados, para apresentação da Prova de Conceito, na data de 08/02/2024, a partir das 

13h00min 

Cajamar, 07 de fevereiro de 2024  

Bruno Di Francescantonio - Secretário Adjunto de Modernização, Tecnologia e Inovação 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N° 01/2024 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 67/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 7.529/2023 
OBJETO: Contratação de empresa para serviços especializados em Tecnologia da Informação, englobando a contratação de servidores de 
hospedagem, desenvolvimento, manutenção e suporte de sistemas web em sites e portais, conforme especificações constantes no Edital. 
CONTRATADA: CAJAMAR NET SERVIÇOS DE INTERNET LTDA. 
Valor mensal: R$ 15.791,00 
Os serviços prestados serão diretamente acompanhados e fiscalizados pela Secretaria Municipal de Modernização, Tecnologia e Inovação 
que zelará pelo fiel cumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA, nos termos do Art. 67, da Lei Federal nº. 8666/93.   
Fiscal de Contrato/ RE Nº: Rômulo Guitarrari Azzone – RE: 12.620 
Vigência: 12 (doze) meses 
Data de Assinatura: 12/01/2024 
 
CONTRATO N° 02/2024 
INEXIGIBILIDADE  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 193/2024 
OBJETO: Contratação de serviços de atração artística musical “Cantor Marcelinho” no dia 20 de janeiro de 2024 às 19 horas com duração de 
mínima de 1h30 minutos durante a Comemoração do evento Festa de São Sebastião, — na Paroquia São Sebastião - Av. Professor Walter 
Ribas de Andrade, 160 — Jordanésia — Cajamar, compondo a grade de atrações da Festa Pública. 
CONTRATADA: A BASE 90 GERENCIAMENTO, GRAVAÇÕES, ESTRATÉGIAS E PLANEJAMENTOS ARTISTICOS LTDA. 
Valor global: R$ 15.000,00 
Os serviços prestados serão diretamente acompanhados e fiscalizados pela Secretaria Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos que 
zelará pelo fiel cumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA, nos termos do Art. 117, da Lei Federal nº. 14.133/21.   
Fiscal de Contrato/ RE Nº: Isnar Nogueira Queiroz - RE 18.481 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1131 

 Q u a r t a - f e i r a , 0 7  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 4 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

Vigência: A partir de sua assinatura e termino após a execução dos serviços, por tratar-se de apresentação artística com data e horário pré-
definidos. 
Data de Assinatura: 18/01/2024 
 
CONTRATO N° 03/2024 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 08/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 5.316/2023 
OBJETO: Contratação de empresa para execução de construção de conjuntos habitacionais; Local: Guaturinho - Rua Avanhandava, 
Cajamar/SP, conforme memorial descritivo. 
CONTRATADA: NTI CONTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 
Valor mensal: R$ 541.820,17 
Os serviços prestados serão diretamente acompanhados e fiscalizados pela Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos que 
zelará pelo fiel cumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA, nos termos do Art. 67, da Lei Federal nº. 8666/93.   
Fiscal de Contrato/ RE Nº: Matheus De Marchi de Oliveira - RE 18.519 
Vigência: 48 (quarenta e oito) meses 
Data de Assinatura: 24/01/2024 
 
CONTRATO N° 04/2024 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 09/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 5.317/2023 
OBJETO: Contratação de empresa para execução de construção de conjuntos habitacionais, Local: Gato Preto – Rua do urne, Cajamar/SP, 
conforme Memorial Descritivo. 
CONTRATADA: NTI CONTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 
Valor mensal: R$ 920.856,49 
Os serviços prestados serão diretamente acompanhados e fiscalizados pela Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos que 
zelará pelo fiel cumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA, nos termos do Art. 67, da Lei Federal nº. 8666/93.   
Fiscal de Contrato/ RE Nº: Matheus De Marchi de Oliveira - RE 18.519 
Vigência: 48 (quarenta e oito) meses 
Data de Assinatura: 24/01/2024 
 
CONTRATO N° 05/2024 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 10/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2.877/2023 
OBJETO: Contratação de empresa para execução de construção de conjuntos habitacionais local: polvilho: Rua Gilberto De Carvalho, Cajamar/ 
São Paulo, conforme Memorial Descritivo. 
CONTRATADA: NTI CONTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 
Valor mensal: R$ 279.036,90 
Os serviços prestados serão diretamente acompanhados e fiscalizados pela Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos que 
zelará pelo fiel cumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA, nos termos do Art. 67, da Lei Federal nº. 8666/93.   
Fiscal de Contrato/ RE Nº: Matheus De Marchi de Oliveira - RE 18.519 
Vigência: 46 (quarenta e seis) meses 
Data de Assinatura: 24/01/2024 
 
CONTRATO N° 06/2024 
INEXIGIBILIDADE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 66/2024 
OBJETO: Contratação por inexigibilidade de licitação da Comissão Atlética Brasileira, visando a execução de evento de artes marciais mistas. 
CONTRATADA: ENTIDADE DE PRATICA DE ARTES MARCIAIS MISTAS DO BRASIL 
Valor global: R$ 42.550,00 
Os serviços prestados serão diretamente acompanhados e fiscalizados pela Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Cultura que zelará pelo 
fiel cumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA, nos termos do Art. 117, da Lei Federal nº. 14.133/21.   
Fiscal de Contrato/ RE Nº: Marcos Antônio dos Santos – RE 14.452 
Vigência: 30 (trinta) dias, contados da assinatura do contrato. 
Data de Assinatura: 24/01/2024 
 
CONTRATO N° 07/2024 
CHAMADA PÚBLICA DE CREDENCIAMENTO Nº 01/2021 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1131 

 Q u a r t a - f e i r a , 0 7  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 5 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 9.966/2019 
OBJETO: Prestação de serviços bancários de arrecadação de tributos, impostos, taxas, dívida ativa e demais receitas públicas devidas à 
municipalidade, por meio de DAM, em padrão FEBRABAN, em suas agências, com prestação de contas por meio eletrônico dos valores 
arrecadados. 
CONTRATADA: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 
Os serviços prestados serão diretamente acompanhados e fiscalizados pela Secretaria Municipal de Fazenda e Gestão Estratégica que zelará 
pelo fiel cumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA, nos termos do Art. 67, da Lei Federal nº. 8666/93.   
Vigência: 12 (doze) meses, contados da assinatura do contrato. 
Data de Assinatura: 26/01/2024 
 
 
CONTRATO N° 08/2024 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 79/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 10.296/2023 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para locação e fornecimento de equipamentos e serviços da Rede de Comunicação Digital 
(voz e dados) e dos Sítios Remotos de Propagação, com cobertura mínima de 99% do município, com fornecimento de equipamentos em 
regime de comodato, peças, materiais, acessórios, instalações, adequações, implantações, programações, ativações, treinamentos e 
integração, conforme padrão aberto DMR Tier III (Digital Mobile Rádios), com protocolo digital ETSI-TS- 102-361 e chave de criptofonia AMBE 
+2 como medida de segurança, operando no espectro de radiofrequência dentro da subfaixa de frequência de VHF de 148 a 174 MHz, além 
da integração com sistema de comunicação 4G/LTE, para uso das equipes de emergência (Guarda Civil Municipal, Secretaria Municipal de 
Trânsito e Transporte e Coordenadoria de Defesa Civil) conforme características a seguir, incluindo terminais de Rádios Fixos, Móveis e 
Portáteis, bem como os Consoles de Despacho, Projeto de legalização ou adequação junto à ANATEL. 
CONTRATADA: PAINEL MULTISERVICOS LTDA 
Valor mensal: R$ 105.833,33 
Os serviços prestados serão diretamente acompanhados e fiscalizados pela Secretaria Municipal de Segurança e Defesa Social que zelará 
pelo fiel cumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA, nos termos do Art. 67, da Lei Federal nº. 8666/93.   
Fiscal de Contrato/ RE Nº: Rômulo Guitarrari Azzone, RE 12.620 
Vigência: 12 (doze) meses 
Data de Assinatura: 30/01/2024 
 
CONTRATO N° 09/2024 
INEXIGIBILIDADE  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 460/2024 
OBJETO: Contratação: Atração artística musical “Grupo Pixote” no dia 17 de fevereiro de 2024 às 1h30 com duração de mínima de 1h30 
minutos durante a Comemoração do Aniversário da Cidade, — no Centro de Eventos Boiódromo - Av. Deovair Cruz de Oliveira, 466— 
Jordanésia — Cajamar, compondo a grade de atrações da Festa Pública. 
CONTRATADA: ALEX SANDRO DA SILVA CALIL 
Valor global: R$ 140.000,00 
Os serviços prestados serão diretamente acompanhados e fiscalizados pela Secretaria Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos que 
zelará pelo fiel cumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA, nos termos do Art. 117, da Lei Federal nº. 14.133/21.   
  
Fiscal de Contrato/ RE Nº: Isnar Nogueira de Queiroz – RE 18.841 
Vigência: A partir de sua assinatura e termino após a execução dos serviços, por tratar-se de apresentação artística com data e horário pré-
definidos. 
Data de Assinatura: 31/01/2024 
 
CONTRATO N° 10/2024 
INEXIGIBILIDADE  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 454/2024 
OBJETO: Contratação: Atração artística musical “Thalles Roberto” no dia 18 de fevereiro de 2024 às 17;30 horas com duração de mínima de 
1h30 minutos durante a Comemoração do Aniversário da Cidade, — no Centro de Eventos Boiódromo - Av. Deovair Cruz de Oliveira, 466— 
Jordanésia — Cajamar, compondo a grade de atrações da Festa Pública. 
CONTRATADA: NOVIDADE MUSIC PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA 
Valor global: R$ 100.000,00 
Os serviços prestados serão diretamente acompanhados e fiscalizados pela Secretaria Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos que 
zelará pelo fiel cumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA, nos termos do Art. 117, da Lei Federal nº. 14.133/21.   
Fiscal de Contrato/ RE Nº: Isnar Nogueira de Queiroz – RE 18.841 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1131 

 Q u a r t a - f e i r a , 0 7  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 6 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

Vigência: A partir de sua assinatura e termino após a execução dos serviços, por tratar-se de apresentação artística com data e horário pré-
definidos. 
Data de Assinatura: 31/01/2024 
 
CONTRATO N° 11/2024 
INEXIGIBILIDADE  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 458/2024 
OBJETO: Contratação: Atração artística musical “Gabriela Rocha” no dia 18 de fevereiro de 2024 às 21h20 horas com duração de mínima de 
1h30 minutos durante a Comemoração do Aniversário da Cidade, — no Centro de Eventos Boiódromo - Av. Deovair Cruz de Oliveira, 466— 
Jordanésia — Cajamar, compondo a grade de atrações da Festa Pública. 
CONTRATADA: A CRIATIVE MUSIC LTDA 
Valor global: R$ 135.000,00 
Os serviços prestados serão diretamente acompanhados e fiscalizados pela Secretaria Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos que 
zelará pelo fiel cumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA, nos termos do Art. 117, da Lei Federal nº. 14.133/21.   
Fiscal de Contrato/ RE Nº: Isnar Nogueira de Queiroz – RE 18.841 
Vigência: A partir de sua assinatura e termino após a execução dos serviços, por tratar-se de apresentação artística com data e horário pré-
definidos. 
Data de Assinatura: 31/01/2024 
 
CONTRATO N° 12/2024 
INEXIGIBILIDADE  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 459/2024 
OBJETO: Contratação: Atração artística musical “Felipe Araújo” no dia 17 de fevereiro de 2024 às 21h00 com duração de mínima de 1h30 
minutos durante a Comemoração do Aniversário da Cidade, — no Centro de Eventos Boiódromo - Av. Deovair Cruz de Oliveira, 466— 
Jordanésia — Cajamar, compondo a grade de atrações da Festa Pública. 
CONTRATADA: RAF PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA 
Valor global: R$ 185.000,00 
Os serviços prestados serão diretamente acompanhados e fiscalizados pela Secretaria Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos que 
zelará pelo fiel cumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA, nos termos do Art. 117, da Lei Federal nº. 14.133/21.   
Fiscal de Contrato/ RE Nº: Isnar Nogueira de Queiroz – RE 18.841 
Vigência: A partir de sua assinatura e termino após a execução dos serviços, por tratar-se de apresentação artística com data e horário pré-
definidos. 
Data de Assinatura: 31/01/2024 
 
CONTRATO N° 13/2024 
INEXIGIBILIDADE  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 461/2024 
OBJETO: Contratação: Atração artística musical “Zé Felipe” no dia 17 de fevereiro de 2024 às 23h30 horas com duração de mínima de 1h30 
minutos durante a Comemoração do Aniversário da Cidade, — no Centro de Eventos Boiódromo - Av. Deovair Cruz de Oliveira, 466— 
Jordanésia — Cajamar, compondo a grade de atrações da Festa Pública. 
CONTRATADA: ZÉ FELIPE SHOW MUSIC LTDA – ME 
Valor global: R$ 250.000,00 
Os serviços prestados serão diretamente acompanhados e fiscalizados pela Secretaria Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos que 
zelará pelo fiel cumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA, nos termos do Art. 117, da Lei Federal nº. 14.133/21.   
Fiscal de Contrato/ RE Nº: Isnar Nogueira de Queiroz – RE 18.841 
Vigência: A partir de sua assinatura e termino após a execução dos serviços, por tratar-se de apresentação artística com data e horário pré-
definidos. 
Data de Assinatura: 31/01/2024 
 
CONTRATO N° 14/2024 
INEXIGIBILIDADE  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 452/2024 
OBJETO: Contratação: Atração artística musical “Banda Morada” no dia 18 de fevereiro de 2024 às 19h30 com duração de mínima de 1h30 
minutos durante a Comemoração do Aniversário da Cidade, — no Centro de Eventos Boiódromo - Av. Deovair Cruz de Oliveira, 466— 
Jordanésia — Cajamar, compondo a grade de atrações da Festa Pública. 
CONTRATADA: BANDA MORADA PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA 
Valor global: R$ 120.000,00 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1131 

 Q u a r t a - f e i r a , 0 7  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 7 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

Os serviços prestados serão diretamente acompanhados e fiscalizados pela Secretaria Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos que 
zelará pelo fiel cumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA, nos termos do Art. 117, da Lei Federal nº. 14.133/21.   
Fiscal de Contrato/ RE Nº: Isnar Nogueira de Queiroz – RE 18.841 
Vigência: A partir de sua assinatura e termino após a execução dos serviços, por tratar-se de apresentação artística com data e horário pré-
definidos. 
Data de Assinatura: 31/01/2024 
 
EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO 
CONTRATO N° 46/2020 - ADITAMENTO VII 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 03/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 13.601/2019 
Termo de Aditamento contratual que compreende tão somente a prorrogação do prazo de vigência por mais 05 (cinco) meses. As demais 
condições previamente estipuladas permanecem inalteradas.  
OBJETO: Contratação de empresa especialista em engenharia civil visando a construção do Centro Médico Cajamar, conforme Projeto Básico, 
Memorial Descrito e Planilha Orçamentária. 
CONTRATADA: JB CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI.  
Os serviços prestados serão diretamente acompanhados e fiscalizados pela Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos que 
zelará pelo fiel cumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA, nos termos do Art. 67, da Lei Federal nº. 8666/93.   
Vigência: 05 (cinco) meses 
Data de Assinatura: 22/12/2023 
 
CONTRATO N° 22/2022 - APOSTILAMENTO I 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 93/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 10.818/2021 
Termo de Apostilamento contratual que compreende tão somente a inclusão de uma nova ficha orçamentária, não havendo qualquer 
alteração nos valores contratuais, conforme requerido pela Secretaria Municipal de Saúde. As demais condições previamente estipuladas 
permanecem inalteradas.  
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada, para a realização de exames de Análises Laboratoriais nas áreas de hematologia, bioquímica, 
imunologia, microbiologia, citologia oncótica, anatomopatológico, hormônios, urinálise e parasitologia. 
CONTRATADA: O&M ANÁLISES CLÍNICAS LTDA EPP.   
Os serviços prestados serão diretamente acompanhados e fiscalizados pela Secretaria Municipal de Saúde que zelará pelo fiel cumprimento 
das obrigações assumidas pela CONTRATADA, nos termos do Art. 67, da Lei Federal nº. 8666/93.  
Data de Assinatura: 27/12/2023. 
 
CONTRATO N° 01/2021 - ADITAMENTO IV 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 62/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 10.181/2020 
Termo de Aditamento contratual que compreende a prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, com aplicação de reajuste 
de 5,18% com base no IPCA (IBGE). As demais condições previamente estipuladas permanecem inalteradas.  
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de locação de veículos automotores e motocicletas para atender 
a demanda operacional desta Prefeitura do Município de Cajamar. 
CONTRATADA:  CREDICAR LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA.  
Valor mensal: R$ 715.291,03 
Os serviços prestados serão diretamente acompanhados e fiscalizados pela Secretaria Municipal de Administração que zelará pelo fiel 
cumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA, nos termos do Art. 67, da Lei Federal nº. 8666/93.   
Vigência: 12 (doze) meses 
Data de Assinatura: 10/01/2024 
 
CONTRATO N° 02/2023 - ADITAMENTO III 
DISPENSA DE LICITAÇÃO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 116/2023 
Termo de Aditamento contratual que compreende a prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, sem aplicação de reajuste 
de IPCA (IBGE) e concessão de desconto no valor de R$ 131.704,00, conforme acordo realizado entre a Secretaria Municipal de Educação e 
o Locador do imóvel. As demais condições previamente estipuladas permanecem inalteradas.  
OBJETO: Locação do imóvel com 1.292,75 m² de área de terreno e 971,32 m² de área construída, situado na Rua Antônio de Barros, Lote 
02A, Quadra D, Loteamento Morada Pitoresca, Distrito Jordanésia – Cajamar/SP – CEP: 07776-740, para atendimento de crianças de 0 a 5 
anos, conforme especificações contidas no Termo de Referência. 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1131 

 Q u a r t a - f e i r a , 0 7  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 8 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

CONTRATADA:  FORTIS HAMATE EMPREENDIMENTOS S.A 
Valor mensal: R$ 19.560,00 
Os serviços prestados serão diretamente acompanhados e fiscalizados pela Secretaria Municipal de Educação que zelará pelo fiel 
cumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA, nos termos do Art. 67, da Lei Federal nº. 8666/93.   
Vigência: 12 (doze) meses 
Data de Assinatura: 10/01/2024 
 
CONTRATO N° 01/2020 - ADITAMENTO V 
DISPENSA DE LICITAÇÃO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2.564/2019 
Termo de Aditamento contratual que compreende a prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, com aplicação de reajuste 
de 4,6211% com base no IPCA (IBGE). As demais condições previamente estipuladas permanecem inalteradas.  
OBJETO: Locação de imóvel, salas 18, 20 e 22, sob identificação municipal n° 24252.11.99.0307.00.000 (código do imóvel n° 3401), com 
3.600,00 m² de área de terreno e 4.249,95 m² de área construída, situado na av. Avenida Jordano Mendes, nº 246, Jordanésia – Cajamar/SP, 
destinado à instalação da Corregedoria da Guarda Civil Municipal de Cajamar. 
CONTRATADA:  MZ FARIA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA 
Valor mensal: R$ 3.500,05 
Os serviços prestados serão diretamente acompanhados e fiscalizados pela Secretaria Municipal de Segurança e Defesa Social que zelará 
pelo fiel cumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA, nos termos do Art. 67, da Lei Federal nº. 8666/93.   
Vigência: 12 (doze) meses 
Data de Assinatura: 13/01/2024 
 
CONTRATO N° 87/2019 - ADITAMENTO IV 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 827/2019 
Termo de Aditamento contratual que compreende tão somente a prorrogação do prazo de vigência por mais 90 (noventa) dias, sem aplicação 
de reajuste de IPCA (IBGE). As demais condições previamente estipuladas permanecem inalteradas.  
OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviços técnicos especializados de modernização e gestão pública, visando atender às 
áreas de Orçamento - Programa, Execução Orçamentária, Contabilidade Pública e Tesouraria; IPTU, ITBI - Outras Receitas, Contribuição de 
Melhoria e Dívida Ativa; ISS - Taxas e Dívida Ativa; IPTU, ITBI WEB - (emissão de 2~s vias de carnês e certidões de débito); ISS WEB (emissão 
de 2~s vias de carnês e certidões de débito e Alvará); Administração de Pessoal; Portal do Servidor; Patrimônio; Protocolo, Almoxarifado (4 
Unidades); Compras e Licitações, Gestão de Contratos, Registro de Preços, Pregões atendendo à L.C. 123/06 e L.C 147 /14 e ao AUDESP Fase 
IV; Cemitério; Ajuizamento Eletrônico em "LOTE", junto ao Tribunal de Justiça; Controle Interno; Frotas; Portal da Transparência e Banco de 
Leis; conforme Anexo I do presente edital, abrangendo ainda os serviços de migração, conversão, implantação, capacitação do quadro de 
pessoal e suporte técnico mensal. 
CONTRATADA:  MPS SERVICE PROCESSAMENTO E COLETA DE DADOS EIRELI ME.  
Valor mensal: R$ 2.435,57 
Os serviços prestados serão diretamente acompanhados e fiscalizados pela Secretaria Municipal de Modernização, Tecnologia e Inovação 
que zelará pelo fiel cumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA, nos termos do Art. 67, da Lei Federal nº. 8666/93.   
Vigência: 03 (três) meses 
Data de Assinatura: 15/01/2024 
 
CONTRATO N° 14/2023 - ADITAMENTO I 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 16.695/2022 
Termo de Aditamento contratual que compreende a prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, com aplicação de reajuste 
de 3,7480% com base no IPCA (IBGE). As demais condições previamente estipuladas permanecem inalteradas.  
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de publicações de avisos e extratos de editais de leilão, concurso, concorrência, 
pregões e outros afins de interesse da Prefeitura do Município de Cajamar em jornal de grande circulação, em preto e branco, no caderno 
de noticiários, em dias úteis, à medida que for necessário tornar público tais expedientes, conforme Termo de Referência que integra este 
Edital como Anexo II. 
CONTRATADA: LUZ PUBLICIDADE SP SUL LTDA.  
Valor mensal: R$ 13.908,71 
Os serviços prestados serão diretamente acompanhados e fiscalizados pela Secretaria Municipal de Fazenda e Gestão Estratégica que zelará 
pelo fiel cumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA, nos termos do Art. 67, da Lei Federal nº. 8666/93.   
Vigência: 12 (doze) meses 
Data de Assinatura: 24/01/2024 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1131 

 Q u a r t a - f e i r a , 0 7  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 9 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 
CONTRATO N° 110/2021 - ADITAMENTO V 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 17/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 10.841/2021 
Termo de Aditamento contratual que compreende a prorrogação do prazo de vigência por mais 03 (três) meses, com aplicação de reajuste 
de 7,80089% com base no IPCA (IBGE). As demais condições previamente estipuladas permanecem inalteradas.   
OBJETO: Contratação de empresa especializada em obras de infraestrutura urbana, para realização de obras de pavimentação/duplicação da 
Avenida José Marques Ribeiro, conforme Memorial Descritivo. 
CONTRATADA: SOTEMA PAVIMENTAÇÃO E OBRAS EIRELI.  
Valor mensal: R$ 229.874,95 
Os serviços prestados serão diretamente acompanhados e fiscalizados pela Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos que 
zelará pelo fiel cumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA, nos termos do Art. 67, da Lei Federal nº. 8666/93.   
Vigência: 03 (três) meses 
Data de Assinatura: 30/01/2024 
 
CONTRATO N° 34/2022 - APOSTILAMENTO II 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2.822/2022 
Termo de Apostilamento contratual que compreende tão somente a inclusão de uma nova ficha orçamentária, não havendo qualquer 
alteração nos valores contratuais, conforme requerido pela Secretaria Municipal de Saúde. As demais condições previamente estipuladas 
permanecem inalteradas.  
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de ULTRASSONOGRAFIA (conforme especificações constantes do Termo de 
Referência que integra o Edital).  
CONTRATADA: VITA DIAGNÓTICOS MÉDICOS LTDA.  
Os serviços prestados serão diretamente acompanhados e fiscalizados pela Secretaria Municipal de Saúde que zelará pelo fiel cumprimento 
das obrigações assumidas pela CONTRATADA, nos termos do Art. 67, da Lei Federal nº. 8666/93.  
Data de Assinatura: 31/01/2024 
 

 


